datum, nisi pietatem, & religionem publicæ utilitati accommodet. At nullus privatus scire potest, quid reipublicæ utile sit, nisi ex decretis summarum potestatum, quarum tantum est, negotia publica tractare, ergo nemo pietatem recte colere, nec Deo obedire potest, nisi omnibus summæ potestatis decretis, obtemperet: Atque hoc ipsa etiam praxi confirmatur. Quem enim, sive civem, sive extraneum, privatum, vel imperium in alios tenentem summa potestas reum mortis vel hostem judicavit, nemini subditorum eidem auxilium ferre licet. Sic etiam quamvis Hebræis dictum fuerit, ut unusquisque socium tanquam se ipsum amaret (vide Levit. xix. 17, 18.) tenebantur tamen eum, qui contra edicta legis aliquid commiserat, Judici indicare (vide Levit. v. 1. & Deut. xiiii. 8, 9.) & eundem, si reus mortis judicabatur, interficere. (vide Deut. xvii. 7.) Deinde ut Hebræi libertatem adeptam possent conservare, & terras, quas occuparent, imperio absoluto retinerent, necesse fuit, ut Cap. XVII. ostendimus, religionem suo soli imperio accommodarent, seque à reliquis nationibus separarent; & ideo iis dictum fuit, dilige proximum tuum, & odio habe inimicum tuum; (vide Matth. v. 43.) postquam autem imperium amiserunt, & Babilonium captivi ducti sunt, Jeremias eosdem docuit, ut incolumitati (etiam) illius civitatis in quam captivi ducti erant, consulerent, & postquam Christus eos per totum orbem dispersum irivit, docuit ut omnes absolute pietate colerent, quæ omnia evidentissime ostendunt, religionem reipublicæ utilitati accommodatam semper fuisse.

Si

Si quis autem jam querat, quo ergo jure Christi discipuli, viri scilicet privati, religionem prædicare poterant? eosdem id fecisse dico jure potestatis quam à Christo acceperant, adversus Spiritus impuros; (vide Matth. x. 1.) Supra enim in fine Cap. XVI. expresse monui, omnes fidem Tyranno etiam servare teheri, excepto eo, cui Deus certa revelatione singulare contra Tyrannum auxilium promiserit; quare hemini inde exemplum sumere licet, nisi etiam potestatem habeat ad facienda miracula, quod hinc etiam conspicuum sit, quod Christus discipulis etiam dixerit, ne metuerent eos, qui occidunt corpora (vide Matth. x. 28.) quod si hoc unicusque dictum fuisset, frustra imperium statueretur, & illud Salomonis (Prov. xxiv. 21.) fili mihi Deum, & regem, impie dictum fuisset, quod longe à vero abest; atque adeo necessario fatendum authoritatem illam quam Christus discipulis dedit, si tantum singulariter datam fuisse, nec inde exemplum aliis sumi posse. Cæterum adversariorum rationes, quibus jus sacrum à jure civili separare volunt, & hoc tantum penes summam potestates, illud autem penes universam ecclesiam esse contendunt, nihil moror; adeo namq; frivole sunt, ut nec refutari mereantur; hoc unum silentio præterire nequeo, quam misere ipsi decipientur, quod ad hanc seditionem opinionem (veniam verbo duriori precor) confirmandum exemplum sumant à summo Hebreorum Pontifice, penes quem olim jus sacra administrandi fuit; quasi Pontifices illud jus à Mose non acceperint (qui, ut supra ostendimus, sumum solus imperium retinuit) ex cuius etiam decreto eodem privati poterant; ipse enim non